
Nº 192, quarta-feira, 5 de outubro de 2016 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016100500021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 3.686 - Designar ERICK HENRIQUE AGUIAR ARAUJO, CPF
nº 027.283.443-29, matrícula SIAPE nº 1851933, para exercer a fun-
ção/cargo de Secretário, código: FG-04, da Ouvidoria Geral do Ga-
binete do Reitor desta Universidade, a partir de 30 de setembro de
2016 (Memorando nº 12/2016/OUV/UFC).

No- 3.687 - Dispensar, a pedido, ROSSANA MARIA DE CASTRO
ANDRADE, CPF nº 287.830.183-87, matrícula SIAPE nº 1165565,
da função/cargo de Coordenador, código FUC-01, do Curso de Pós-
Graduação em Ciências da Computação do Centro de Ciências desta
Universidade, a partir de 18 de setembro de 2016 (Ofício nº
215/2016/CA00 e Processo nº 23067.020490/2016-67).

No- 3.688 - Art. 1º Designar JOSE ANTONIO FERNANDES DE MA-
CEDO, CPF nº 000.280.177-90, matrícula SIAPE nº 364969, para exer-
cer a função de Coordenador, código: FUC-01, do Curso de Pós-Gra-
duação em Ciências da Computação do Centro de Ciências desta Uni-
versidade, no período de 18 de setembro de 2016 a 31 de julho de 2017.

Art. 2º Designar CRETO AUGUSTO VIDAL, CPF nº
116.180.273-87, matrícula SIAPE nº 1166096, como Vice-Coorde-
nador e substituto (a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de
seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na va-
cância do cargo (Ofício nº 215/2016/CA00 e Processo nº
23067.020490/2016-67).

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 1.496, de 04 de
maio de 2005, do Ministro de Estado da Educação, combinada com o
Art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com o art. 2º do
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e com o Decreto nº
91.800, de 18 de outubro de 1985, resolve:

No- 3.689 - Tendo em vista ordem judicial (Tutela Antecipada) cons-
tante do Processo 0812698-17.2016.405.8100, manter, até segunda
ordem, os efeitos da Portaria nº 2977, de 04/08/2016, publicada no
D.O.U de 08/08/2016, a qual autoriza o afastamento da Adminis-
tradora JANINE DAEUBLE SIMOES, durante o período de
03/10/2016 a 03/07/2017, a fim realizar Mestrado em Administração
Pública no Instituto Universitário de Lisboa, em Lisboa, Portugal,
tornando sem efeito a Portaria nº 3505, de 19/09/2016.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 2.429, DE 4 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 23068.014737/2016-04, resolve:

Conceder pensão civil por morte a JOSE OLIVEIRA DIAS,
quota-parte de 01/01, na qualidade de Viúvo da ex-servidora NIL-
ZETE FRANCISCO MATTOS DIAS, SIAPE 297838, com Funda-
mento Legal: Artigo 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal/88 #
Artigo 2º, inciso I da Lei nº 10.887/2004 e Artigo 217, inciso I da Lei
nº 8.122/90, a partir de 18/08/2016.

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL
Em exercício

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO DE 2016

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do
Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias e tendo
em vista o que consta do Processo nº 23068.015057/2016-08, resolve:

Nº 1.150 - Dispensar THANISIA VALIM FERRAZ, SIAPE 2067730,
da função de Chefe da Seção de Nutrição/DGR/PROGEP, FG-04, a
partir de 03/10/2016.

Nº 1.152 - Designar CARMEN ROSA DA CUNHA, SIAPE
1193489, para exercer a função de Chefe da Seção de Nutri-
ção/DGR/PROGEP, FG-04, a partir da data da publicação.
II- Ficam convalidados os atos praticados a partir de 03/10/2016.

JOSIANA BINDA
Em exercício

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

RETIFICAÇÃO

Retificação no- 18
Na portaria nº 2.039 de 17/08/2016, publicada em 18/08/2016, seção

2, p.23, onde se lê "01/08/2018", leia-se "31/08/2018". Na portaria nº2.403 de
30/09/2016, publicada em 03/10/2013, seção 2, p. 28, onde se lê "11/11/2016",
leia-se "10/11/2016", mantendo-se inalterado os demais termos.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
- UNIRIO. usando das atribuições regimentais e estatutárias, resolve:

No- 791 - Art. 1º Dispensar DEMISON CORREIA MOTTA, matrícula
SIAPE nº 1081951, de exercer a função gratificada (FG-1) de Chefe
do Departamento de Ciências Naturais, do Instituto de Biociências, do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor nesta data.
O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro -
UNIRIO, usando das atribuições regimentais, resolve:

No- 793- Art. 1º Dispensar LUIZ HENRIQUE DA SILVA E SÁ, matrícula
SIAPE nº 1581635, de ocupar a Função Comissionada de Curso - FCC,
de Coordenador pro tempore do Curso de Bacharelado em Cenografia e
Indumentária, na modalidade educação presencial, turno Integral (Ves-
pertino/Matutino), código e-MEC 28499, da Escola de Teatro do Centro
de Letras e Artes. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro - UNIRIO. usando das atribuições regimentais, resolve:

No- 801- Art. 1º Designar ANDRÉ SANCHES SAMPAIO, SIAPE nº
1869390, para ocupar a Função Comissionada de Curso - FCC, de
Coordenador pro tempore do Curso de Bacharelado em Cenografia e
Indumentária, na modalidade educação presencial, turno Integral (Ves-
pertino/Matutino), código e-MEC 28499, da Escola de Teatro do Cen-
tro de Letras e Artes. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
- UNIRIO. usando das atribuições regimentais e estatutárias, resolve:

No- 803 - Art. 1º Designar EDWIN GONZALO AZERO ROJAS,
matrícula SIAPE nº 1413247, para exercer a função gratificada (FG-
1) de Chefe do Departamento de Ciências Naturais, do Instituto de
Biociências, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro - UNIRIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 21,
incisos VI e XIV do Regimento Geral, de acordo com a Resolução nº
4.706, de 12/09/2016, dos Conselhos de Ensino, Pesquisa e Extensão
e Universitário, resolve:

No- 820 - Art. 1º Nomear LUDMILA DOS SANTOS GUIMARÃES,
matrícula SIAPE nº 1413765, para exercer o Cargo de Direção (CD-
4) de Coordenadora de Políticas Estudantis, da Pró-Reitoria de As-
suntos Estudantis. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
PORTARIA DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro - UNIRIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 21,
incisos IX e XIV do Regimento Geral, com base no Artigo 3º, da
Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009 e, de acordo com os
termos do Processo nº 23102.004795/2016-58, resolve:

No- 830 - Autorizar a Cessão para a Empresa Brasileira de Serviços Hos-
pitalares - EBSERH do servidor Pedro Eder Portari Filho, matrícula
SIAPE nº 0398594, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, do qua-
dro de pessoal desta Universidade, para exercer o cargo em comissão de
Gerente de Ensino e Pesquisa da EBSERH, Código GF 0022, junto ao
Hospital Universitário Gaffrée e Guinle - HUGG, nos termos do contrato
firmado entre aquele Órgão e esta Instituição Federal de Ensino Su-
perior, e com base no Artigo nº 93, Inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990,
com nova redação dada pelo Artigo 22 da Lei 8.270 de 17/12/1991,
regulamentado pelo Artigo 2º do Decreto nº 4.050 de 12/12/2001.

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 57.102, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atri-
buições legais, estatutárias, e regimentais, Considerando o Relatório
Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada
pela Portaria nº 42.491, de 18 de junho de 2010 e o PARECER Nº
00461/2016/LAHM/CCJA/PFUFF/PGF/AGU de 26/07/2016, cons-
tantes do Processo nº 23069.003218/1992-64; resolve:

I - Exonerar, "ex-offício", a servidora MARIA DAS GRA-
ÇAS SIQUEIRA ROSA FURLONI, Professora Assitente, matricula
SIAPE nº 305596, em virtude da extinção Da punibilidade da pena de
demissão por abandono de cargo, nos moldes da orientação contida
no Parecer nº GQ-206 da AGU.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 57.257, DE 3 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o
constante no Processo nº 23069.012487/2016-50, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, KENNY TANIZAKI FON-
SECA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1672248, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da
função de Coordenador do Curso de Graduação em Ciência Am-
biental, do Instituto de Geociências, designado pela Portaria nº.
48.541 de 28/01/2013, publicada no D.O.U. de 30/01/2013. FCC.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 57.259, DE 3 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o
constante no Processo nº 23069.012487/2016-50, resolve:

Art. 1º - Designar CRISTIANE NUNES FRANCISCO, Pro-
fessor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1288489, do Qua-
dro Permanente da Universidade, para exercer a função de Coor-
denadora do Curso de Graduação em Ciência Ambiental, do Instituto
de Geociências, complementando, assim, o mandato de 04 (quatro)
anos iniciado pela Portaria nº 48.541 de 28/01/2013 e publicada no
Diário Oficial da União de 30/01/2013.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissio-
nada de Coordenação de Curso - código FCC, a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 5.390, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Dispensar, a pedido, Lilian Mariano Alves, CPF nº
006.184.271-04, Matrícula nº 2266761/SIAPE, Relações Públicas, da
função de Assessora de Comunicação da Regional Catalão, FG-1, a
contar de 21/09/2016. (Processo nº 23070.000018/2016-59)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 5.403 - Autorizar o afastamento do País a Joao Antonio Chaves
De Souza, Matrícula nº 2979790/SIAPE, Professor Adjunto A, Classe
A, lotado na Faculdade de Odontologia, para participar de "Missão de
Trabalho", na cidade de Malmö/Suécia, no período de 30/09 a
24/10/2016, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.012644/2016-98)

No- 5.404 - Autorizar o afastamento do País a Aline Carvalho Batista,
Matrícula nº 1354926/SIAPE, Professor Associado, lotada na Fa-
culdade de Odontologia, para participar de "Missão de Trabalho", na
cidade de Malmö/Suécia, no período de 30/09 a 24/10/2016, com
ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com
o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.012642/2016-
07)

No- 5.405 - Autorizar o afastamento do País a José Henrique Stringhi-
ni, Matrícula nº 6302245/SIAPE, Professor Titular, lotado na Escola
de Veterinária e Zootecnia, para participar do "VII Congresso Bienal
CLANA (Colégio Latinoamericano de Nutrição Animal)", com apre-
sentação de trabalho, na cidade de Cancun/México, no período de 08
a 15/10/2016, com ônus limitado para a Universidade Federal de
Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.008067/2016-30)

No- 5.406 - Autorizar o afastamento do País a Francisco José Qua-
resma De Figueiredo, Matrícula nº 0302352/SIAPE, Professor As-
sociado, lotado na Faculdade de Letras, para participar do "V Jor-
nadas Internacionales de Investigación y Prácticas en Didáctica de las
Lenguas y Literaturas", com apresentação de trabalho, na cidade de
Bariloche/Argentina, no período de 01 a 06/11/2016, com ônus li-
mitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.012641/2016-54)

No- 5.407 - Autorizar o afastamento do País a João Carlos Da Rocha
Medrado, Matrícula nº 0300203/SIAPE, Professor Titular, lotado no
Instituto de Matemática e Estatística, para participar de "Missão de
Trabalho", na cidade de Sevilla/Espanha, no período de 03 a
14/10/2016, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
ônus CNPq e ônus FAPEG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1 º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.002458/2016-41)


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-05T00:03:08-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




